3 Εἴτε εἰ τοῦτο δέ τοι σῶματος τόπος καὶ χώρα, διλεγοτέ καὶ θεοφανείας, καὶ τὸ λειπόντων περιτονοῦ. οὐ γάρ αὐτὸς αρμέσθαι λέγεται. ὅπου γάρ τοι τοφέτον πατέται τὸν οὐδατόν, θεοπεδία, ἐντακτή πάλιν τὰ τὰς αὔρας. Ἀλλὰ μὲν τηλεφορεῖν οὐδεμίδιν ἔχομεν στήματα, καὶ τόπου στήματα. οὐτε εἰ μηδὲ Ζεύς τοῦτον τόπος ἔτερος, δεδεμένος ἄλλων φύσεων, δεδεμένος τοῖς περὶ ἔκτασον θύτων οὐ τόπος. 4 Τί γάρ αὐτὸς καὶ τείλομεν τὸν τόπον; οὐτε γάρ σοιχεῖον, οὐτε σὸν σοιχεῖον οἶσοντες τοιαύτην ἔχοντα φύσιν, οὐτε τὸν σωματικὸν, οὐτε τὸν ἀσωματικὸν· μέγεθος μὲν γάρ τοι εἶχε, σῶμα δὲ οὐδὲν. οὐτε δέ τὰ μὲν τὸν αἰσθητὸν σωμάτων σοιχεῖα σῶματα. Καὶ τοῦτον σοιχεῖον οὐδὲν γέγονται μέγεθος. 5 Ετί δέ, καὶ θεοσαντικός θεῖν τοῖς οὖσιν αἴτιον τὸν τόπον; Οὐδεμία γάρ αἴτια τοσαρχῆς αὐτῷ τὸν τετταράρων. οὐτε γάρ ὡς ὑλη τὸν οὐτων. Οὐδὲν γάρ τοι εἰτὸς συνέσπηκεν. οὐτε ὡς εἶδος καὶ λέγεται τὸν τοφέτον, οὐδὲν ὡς τέλος, οὐτε κατεῖ τὸ οὐτων. 6 Ετί δέ, καὶ αὐτὸς εἰ ἐστιν πίθηκός οὐτων, πολὺ ἔσται; Λίγος γάρ Ζεύς τηλεφορεῖ θύτην λέγεται. Εἰ γάρ ποτὲ τὸν, καὶ τόπῳ, δηλωτὴν οὐτοις τὸν τόπου τόπος ἔσται. καὶ τὸν οὐτοις τοφέτον τοφέτοιν. 7 Ετί, εἰ ὡστερὸς ἀπότινος σῶμα τὸν τόπῳ, οὐτων καὶ τὸν τόπῳ ἀπότινος σῶμα. πῶς οὖν ἐργούμενος τοῖς τοφέτοις σωματικὸν; διάγκη γάρ τοι τούτων συναντίσαις τὸν τόπον \* αἴτιος, εἰ μήτε ἐλάσσων μήτε μείζων οὐτος ἐχάσουν.

8 Διὰ μὲν οὖν θύτων, οὐ μόνον πίθηκος, ἀλλὰ καὶ εἰ ἐστιν, διπορφύρων αἵμαγχον.

\* αἴτιος &  
αἴτιος

A **V**erum enim vero existit dubitatio, si locus est, quid sit, utrum moles quædam corporis, an alia quædam natura. primum namque ipsius genus est querendum. 2 Sanè dimensiones tres habet, longitudinem, & latitudinem, & altitudinem, quibus omne corpus definitur: impossibile tamen est locum esse corpus, propterea quod in eodem essent duo corpora. 3 Præterea si corporis est locus & receptaculum; patet, etiam superficie esse, ac reliquorum terminorum. eadem namque ratio conueniet. ubi namque prius erant planities aquæ, rursus erunt planities aëris. Atqui differentiam nullam habemus puncti & loci puncti. quare si non est locus ab hoc diversus, nec ab ullo alio diversus erit, nec locus est aliquid præter hæc singula.

4 Quid enim tandem possumus ponere locum esse? quia, cum talem habeat naturam, neque potest esse elementum, neque constare ex elementis aut corporeis aut incorporeis: nam magnitudinem quidem habet, sed non est corpus ullum, elementa vero corporum sensibilium sunt corpora: ex elementis autem intelligibilibus nulla magnitudo fit. 4 Præterea quamobrem ponat aliquis locum esse entibus causam? nulla enim quatuor causarum ipsi inest: quia nec est ut entium materia, (quandoquidem ex eo nil constat,) nec ut rerum forma & ratio, nec ut finis, nec entia mouet. 6 Præterea & ipse locus, si est aliquid ens, ubi erit? Zenonis enim dubitatio rationem aliquam querit: quia si omne ens est in loco; patet, etiam loci locum fore: atque hoc in infinitum progreditur.

7 Præterea si quemadmodum omne corpus inest loco, ita etiā in omni loco est corpus: quomodo igitur dicemus de iis quæ augentur? necesse enim ex his est, eorum locum simul augeri, si locus neque minor neque maior est qualibet re locata.

8 Ex his igitur non solum quid sit, sed etiam an sit, dubitare necesse est.

An locus sit materia & forma;

VIII.

**C**Vm autem aliquid per se , aliquid A  
per aliud dicatur ; locus quoque a-  
lius est communis , in quo sunt omnia  
corpora ; alias proprius , in quo pri-  
mo aliquid est . Verbi gratia , tu nunc  
es in cœlo , quia es in aëre : hic autem  
est in cœlo : & in aëre es , quia es in  
terra ; similiterque in hac es , quia es in  
hoc loco , qui nihil aliud continet quam  
te . 2 Si igitur locus est id quod pri-  
mum continet vnumquodque corpus ;  
vtique erit terminus . quare locus vide-  
tur esse forma & species cuiusque rei :  
quo definitur magnitudo , & magnitu-  
dinis materia . hic enim est cuiusque rei  
terminus . Ergo iis qui ita considerant ,  
locus est cuiusque rei species . 3 Qua-  
tenus autem locus videtur esse in-  
teruallum magnitudinis , est potius ma-  
teria . hoc enim est diuersum à magni-  
tudine : atque hoc est quod contine-  
tur , ac definitur à formâ , vt à plati-  
tie & termino : tale autem est mate-  
ria , & quod interminatum est . cùm e-  
nim terminus & affectiones globi detta-  
ctæ fuerint : nihil relinquitur præter  
materiam . 4 Idcirco etiam Plato in  
Timæo materiam & receptaculum ait  
idem esse . quod enim vim habet reci-  
piendi , ac receptaculum , ait esse v-  
num & idem . Cùm autem alio mo-  
do ibi appelleat id quod habet vim reci-  
piendi , & alio modo in iis quæ vocantur  
dogmata non scripta ; tamen locum &  
receptaculum pronunciauit esse idem :  
nam omnes quidem inquiunt locum es-  
se aliquid , sed quid sit , hic solus dice-  
re est aggressus . 5 Meritò autem , si  
quis ex his rem consideret , difficile es-  
se videbitur cognoscere quid sit locus :  
siquidem est horum alterutrum , id est ,  
siue materia , siue forma . nam alioqui al-  
tissimam hec habent inspectionem : nec  
facile est ea cognoscere à se inuicem se-  
iuncta . 6 At verò impossibile esse , vt lo-  
cus sit horum alterutrum , non difficile est  
videre . forma namque & materia non se-  
iunguntur à re . locus autem se iungi po-  
test : in quo enim modò erat aér , in eum  
rursus aqua , ( vt dicimus , ) ingreditur , vi-  
cissim facta translatione aëris & aquæ , &  
similiter aliorum corporum . 7 Quocirca  
locus nec est pars , nec habitus , sed est se-  
parabilis à quaque re .